



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月8日

上場会社名 東洋精糖株式会社 上場取引所 東
コード番号 2107 URL <https://www.toyosugar.co.jp>

代表者(役職名)代表取締役社長 (氏名)大浦 理
問合せ先責任者(役職名)取締役執行役員管理本部長(氏名)鈴木 陽 (TEL)03(3668)7871
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	13,221	15.7	838	103.9	1,691	241.9	1,290	266.4
2023年3月期第3四半期	11,422	11.8	411	△27.2	494	△21.3	352	△20.2

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 1,352百万円 (291.6%) 2023年3月期第3四半期 345百万円 (△20.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	236.71	—
2023年3月期第3四半期	64.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	13,375	10,850	81.1
2023年3月期	11,851	10,001	84.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 10,850百万円 2023年3月期 10,001百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	35.00	35.00
2024年3月期	—	57.50	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	57.50	115.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2. 2024年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当17円50銭、記念配当15円00銭、特別配当25円00銭
2024年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当17円50銭、特別配当40円00銭

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,000	12.4	900	97.7	1,760	219.0	1,340	191.8	245.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無
- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	5,456,000株	2023年3月期	5,456,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	3,350株	2023年3月期	3,315株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	5,452,668株	2023年3月期3Q	5,452,687株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

※ 2024年3月期第1四半期決算短信より、日付の表示を和暦から西暦に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限の緩和後、インバウンド需要の回復、各種イベントの再開や国内旅行の好調を受け、国内の消費活動及び景気は回復基調にあります。一方、長引くウクライナ情勢や中東情勢の悪化など緊迫化する国際情勢の中、石油燃料等の高騰による電気料金・ガソリン代の値上げなど、引き続き先行き不透明な状況にあります。

当社グループにおきましては、砂糖の原材料である粗糖価格(ニューヨーク粗糖先物相場)が期初に1ポンドあたり22.35セントで始まり、11月7日には2011年以来・約12年振りとなる期中最高値28.14セントをつけた後、当四半期は20.58セントで終了いたしました。

このような状況下におきましても、当社グループは、引き続き安全・安心な製品をお客様に安定的に供給する事に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、次のとおりであります。

砂糖事業

社会経済活動の平常化に伴う需要の回復により販売量が増加したことや、原材料費・輸送費など製造販売経費が上昇したものの製品価格の改定が進んだことから、売上高は11,825百万円(前年同期比15.7%増)、営業利益は988百万円(前年同期比50.2%増)となりました。

機能素材事業

飲料やサプリメント向け製品の出荷が順調に推移したことに加え、機能性表示食品向けに酵素処理ヘスペリジンやルチン等の出荷が好調に推移したこと、また化粧品原料の出荷も順調に推移したことから販売量は前年同期を上回り、売上高は1,396百万円(前年同期比15.9%増)、営業利益は286百万円(前年同期比46.7%増)となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高13,221百万円(前年同期比15.7%増)、全社経費控除後の営業利益は838百万円(前年同期比103.9%増)、一過性の受取配当金753百万円を含む営業外損益は852百万円となり、経常利益は1,691百万円(前年同期比241.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,290百万円(前年同期比266.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、現金及び預金や受取手形、売掛金及び契約資産の増加などにより、前連結会計年度末に比べ1,523百万円増加し13,375百万円となりました。負債合計は、支払手形及び買掛金や未払法人税等の増加などにより、前連結会計年度末に比べ675百万円増加し2,525百万円となりました。純資産合計は、配当金の支払などがあるものの親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などにより、前連結会計年度末に比べ848百万円増加し10,850百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の84.4%から81.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年11月9日付「2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて公表いたしました連結業績予想を修正いたしました。

また、業績予想の修正をふまえ、2023年5月11日付「令和5年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」にて公表いたしました期末配当予想も併せて修正いたしました。

詳細につきましては、本日(2024年2月8日)公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,756	4,407
受取手形、売掛金及び契約資産	1,480	2,023
商品及び製品	1,027	1,153
仕掛品	171	150
原材料及び貯蔵品	951	1,109
短期貸付金	914	921
その他	109	91
貸倒引当金	△14	△18
流動資産合計	8,396	9,838
固定資産		
有形固定資産	319	336
無形固定資産	15	8
投資その他の資産		
投資有価証券	1,023	1,149
長期貸付金	1,842	1,840
退職給付に係る資産	122	117
その他	137	90
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	3,119	3,191
固定資産合計	3,455	3,537
資産合計	11,851	13,375

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	895	1,299
未払法人税等	33	219
賞与引当金	73	34
その他	422	556
流動負債合計	1,424	2,109
固定負債		
役員退職慰労引当金	43	34
退職給付に係る負債	333	335
資産除去債務	1	1
その他	47	44
固定負債合計	425	415
負債合計	1,850	2,525
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,904	2,904
利益剰余金	6,966	7,752
自己株式	△4	△4
株主資本合計	9,865	10,652
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	97	165
繰延ヘッジ損益	0	-
退職給付に係る調整累計額	37	32
その他の包括利益累計額合計	135	197
純資産合計	10,001	10,850
負債純資産合計	11,851	13,375

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	11,422	13,221
売上原価	9,810	11,154
売上総利益	1,612	2,067
販売費及び一般管理費		
販売費	411	405
一般管理費	789	822
販売費及び一般管理費合計	1,201	1,228
営業利益	411	838
営業外収益		
受取利息	21	23
受取配当金	15	766
持分法による投資利益	27	26
その他	21	36
営業外収益合計	84	853
営業外費用		
支払利息	0	0
その他	1	0
営業外費用合計	1	1
経常利益	494	1,691
特別利益		
固定資産売却益	-	0
特別利益合計	-	0
特別損失		
固定資産除却損	-	2
特別損失合計	-	2
税金等調整前四半期純利益	494	1,689
法人税、住民税及び事業税	130	398
法人税等調整額	11	0
法人税等合計	142	398
四半期純利益	352	1,290
親会社株主に帰属する四半期純利益	352	1,290

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	352	1,290
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	67
繰延ヘッジ損益	△0	△0
退職給付に係る調整額	△6	△4
その他の包括利益合計	△6	61
四半期包括利益	345	1,352
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	345	1,352

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	494	1,689
減価償却費	50	55
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	4	4
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△35	△38
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△7	△3
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	12	2
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△15	△8
受取利息及び受取配当金	△36	△790
支払利息	0	0
持分法による投資損益 (△は益)	△27	△26
売上債権の増減額 (△は増加)	△606	△542
棚卸資産の増減額 (△は増加)	365	△263
仕入債務の増減額 (△は減少)	239	403
未払金の増減額 (△は減少)	42	11
その他	20	144
小計	501	636
利息及び配当金の受取額	29	782
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額	△221	△222
営業活動によるキャッシュ・フロー	308	1,196
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△37	△62
無形固定資産の取得による支出	△0	△0
投資有価証券の取得による支出	△1	△2
投資有価証券の売却による収入	4	-
貸付けによる支出	△470	△460
貸付金の回収による収入	436	455
保険積立金の解約による収入	-	24
その他	△8	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△77	△44
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△190	△496
リース債務の返済による支出	△4	△3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△194	△500
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	36	651
現金及び現金同等物の期首残高	3,827	3,756
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,863	4,407

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	砂糖事業	機能 素材事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,217	1,204	11,422	—	11,422
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	—	0	△0	—
計	10,218	1,204	11,423	△0	11,422
セグメント利益	658	195	853	△442	411

(注) 1. セグメント利益の調整額は、主として各報告セグメントに配分していない全社費用(一般管理費)であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	砂糖事業	機能 素材事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	11,825	1,396	13,221	—	13,221
セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	—	0	△0	—
計	11,825	1,396	13,222	△0	13,221
セグメント利益	988	286	1,274	△436	838

(注) 1. セグメント利益の調整額は、主として各報告セグメントに配分していない全社費用(一般管理費)であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。